
sábado, 7 de novembro de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (211) – 3

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  760.000,00
11.60.04.122.3024.2242  E6090 - Ações Voltadas para Políticas Públicas e

culturais e locação de espaços para realização de eventos
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  300.000,00
19.10.27.812.3017.1743  E2231 - Projeto Esportes no Jardim Primavera
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  75.000,00
34.10.14.422.3013.6178  Manutenção e Operação de Equipamentos Públicos voltados

ao atendimento de Mulheres
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
57.10.15.451.3022.1473  E2183 - Revitalização do Talude localizado na Estrada

de Itapecerica com a Rua João Felício dos Santos - 
Capão Redondo

  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  120.000,00
59.10.15.451.3022.1522  E295 - Obras e Intervenção no Bairro de São Mateus
  44905100.00  Obras e Instalações  166.500,00
59.10.15.451.3022.1523  E296 - Obras e Intervenção no Bairro de Aricanduva
  44905100.00  Obras e Instalações  220.000,00
65.10.15.451.3022.1532  E779 - Instalação de 10 (Dez) Novos Pontos de

Iluminação na Praça Manuel Pina, localizada na 
Rua Paulo Andriguetti, em Frente ao Nº 109 - Pari

  44905100.00  Obras e Instalações  50.000,00
      1.791.500,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 6 de no-
vembro de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 6 de novembro de 2020.

DECRETO Nº 59.893, DE 6 DE NOVEMBRO DE 
2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
534.408.267,87 de acordo com a Lei nº 
17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro 
de 2019, e visando possibilitar despesas inerentes às ativida-
des da Secretaria Municipal das Subprefeituras, da Secretaria 
Municipal de Inovação e Tecnologia, da Secretaria Municipal 
de Turismo, do Fundo de Desenvolvimento Urbano, do Fundo 
Municipal de Saúde,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

534.408.267,87 (quinhentos e trinta e quatro milhões e qua-
trocentos e oito mil e duzentos e sessenta e sete reais e oitenta 
e sete centavos), suplementar às seguintes dotações do orça-
mento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
12.10.15.452.3022.2340  Operação Tapa Buraco - Programa de Metas 4.a
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  15.596.542,45
23.10.15.122.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

Informação e Comunicação
  33903000.00  Material de Consumo  200.000,00
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  556.831,00
73.10.13.695.3015.2118 Promoção de Campanhas e Eventos de Interesse 
  do Município
 33913900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.407.766,60
84.10.10.301.3003.2520 Manutenção e Operação para Atendimento 
  Ambulatorial Básico, de Especialidades e de 
  Serviços Auxiliares de Diagnóstico e Terapia
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 256.704.823,31
84.10.10.302.3003.2507 Manutenção e Operação de Hospitais
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 238.205.206,84
98.22.15.451.3009.5187 Recuperação e Reforço de Obras de Arte Especiais - 
  OAE - Programa de Metas 3.c
 44905100.08 Obras e Instalações 3.655.227,51
98.22.15.451.3009.5287 Inspeção de Obras de Artes Especiais - OAE - 
  Programa de Metas 3.b
 44903900.08 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.034.045,61
98.22.26.453.3009.5392 Implantação de Corredores de Ônibus Novos - 
  Programa de Metas 11.a
 44903900.08 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 258.400,00
98.22.26.453.3009.9201 Intervenções na Área de Mobilidade Urbana
 44903900.08 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 668.488,78
 44905100.08 Obras e Instalações 8.120.935,77
   534.408.267,87

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
01.10.10.302.3003.2507  Manutenção e Operação de Hospitais
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.000.000,00
12.10.04.122.3024.2999  Manutenção de Prédios Administrativos
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  236.470,00
12.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

Informação e Comunicação
  33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica  793.014,68
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  62.357,02
12.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 858.389,71
 33504800.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 274.246,80
 33901400.00 Diárias - Civil 20.000,00
 33903000.00 Material de Consumo 146.098,31
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 161.597,97
 33903500.00 Serviços de Consultoria 3.391.457,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.979.033,39
 33913900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.361,55
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 2.220,40
12.10.15.126.3011.1220 Desenvolvimento de Sistemas de Informação e 
  Comunicação
 44903500.00 Serviços de Consultoria 44.440,13
12.10.15.126.3024.2384 Manutenção e Operação de Fluxo e Sistema de 
  Gestão De Zeladoria - Programa De Metas 4.e
 33903500.00 Serviços de Consultoria 705.858,63
 33904000.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
  Pessoa Jurídica 246.793,13
12.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 
  Plano de Obras das Subprefeituras
 44903500.00 Serviços de Consultoria 639.543,42
12.10.15.452.3022.2385 Manutenção e Operação do Serviço de Moto 
  Verificação - Programa de Metas 4.f
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.025,86
12.10.15.541.3005.2324 Serviços de Desfazimento e Demolição de Construções 
  Irregulares em Áreas de Proteção Ambiental
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.131,63
12.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de Drenagem - Programa 
  de Metas 4.b
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 601.502,82
23.10.04.126.3011.1358 Construção e Implantação do Descomplica SP - 
  Programa de Metas 33.b
 44905100.00 Obras e Instalações 756.831,00
28.17.28.841.0000.0008 Serviço da Dívida Pública Interna - Refinanciamento
 46907100.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 475.295.970,61
73.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33901400.00 Diárias - Civil 180.000,00
 33903000.00 Material de Consumo 5.220,41
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0,36
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 628.821,96
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 7.731,08

73.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 
  Informação e Comunicação
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 34.582,58
73.10.04.126.3024.2171 Manutenção e Operação de Sistemas de Informação 
  e Comunicação
 33904000.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
  Pessoa Jurídica 177.636,31
73.10.13.695.3015.2118 Promoção de Campanhas e Eventos de Interesse do 
  Município
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.960.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.104.090,14
73.10.23.695.3015.2102 Operação e Manutenção da Infraestrutura Turística
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 254.512,73
73.10.23.695.3015.2471 Administração do Autódromo de Interlagos
 33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 24.415,81
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.755,22
84.10.10.301.3003.2395 Manutenção e Operação Programa de Acompanhamento 
  do Idoso (PAI) - Programa de Metas 16.I
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.511.151,54
84.10.10.301.3003.2396 Manutenção e Operação em Instituições de Longa 
  Permanência do Idoso (ILPI) - Programa de Metas 16.j
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.602.908,00
84.10.10.301.3003.2415 Manutenção e Operação da assitência à gestação - 
  Programa de Metas 14.m
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500.000,00
98.22.15.451.3009.5100 Intervenções no Sistema Viário
 44903900.08 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.271.261,44
 44905100.08 Obras e Instalações 9.657.574,82
 44906100.08 Aquisição de Imóveis 2.489.261,41
98.22.15.452.3022.5088 Construção e Implantação de Equipamentos Públicos
 44905100.08 Obras e Instalações 3.819.000,00
98.22.26.453.3009.5392 Implantação de Corredores de Ônibus Novos - 
  Programa de Metas 11.a
 44905100.08 Obras e Instalações 500.000,00
   534.408.267,87

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 6 de no-
vembro de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 6 de novembro de 2020.

DECRETO Nº 59.894, DE 6 DE NOVEMBRO DE 
2020.

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 8.707.070,20 de acordo com a Lei nº 
17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 
2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Subprefeitura Capela do Socorro , da Subprefeitura Itaquera, da 
Subprefeitura M'Boi Mirim, da Subprefeitura Mooca, da Subpre-
feitura Ipiranga, da Subprefeitura Cidade Ademar, da Subpre-
feitura de Guaianases, da Secretaria Municipal de Esportes e 
Lazer, da Subprefeitura Vila Mariana, da Secretaria Municipal de 
Cultura, do Fundo Municipal de Assistência Social, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, do Fundo 
Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Educação,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 8.707.070,20 

(oito milhões e setecentos e sete mil e setenta reais e vinte 
centavos), suplementar às seguintes dotações do orçamento 
vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
16.10.12.368.3010.2401  Manutenção e Operação de Centros Educacionais

Unificados Novos (CEU) - Programa de Metas 23.a
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  1.011.574,00
16.16.12.365.3010.2828  Manutenção e Operação da Rede Parceira - Centro de

Educação Infantil (CEI) - Programa de Metas 14.e
  33509200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  160.750,20
19.10.27.812.3017.1896  Ampliação, Reforma e Requalificação de Clube da

Comunidade (CDC)
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  296.782,67
19.10.27.812.3017.3512  Ampliação, Reforma e Requalificação de Equipamentos

Esportivos
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  171.070,52
24.10.08.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  649.418,08
25.10.13.392.3001.6355  Manutenção e Operação de Bibliotecas Públicas
  33904500.00  Subvenções Econômicas  2.811,30
30.10.11.695.3016.8002  Ações de Educação em Segurança Alimentar e Nutricional
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  948.381,29
52.10.15.452.3022.2341  Manutenção de Vias e Áreas Públicas
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  1.400,00
52.10.17.512.3005.2367  Manutenção de Sistemas de Drenagem - Programa de Metas

4.b
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  4.967,55
53.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  300.000,00
56.10.15.452.3022.2339  Manutenção e Operação no Serviço de Guias e Sarjetas

(Vias e Logradouros) - Programa de Metas 4.a
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  686.358,00
58.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  400.000,00
59.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  400.000,00
65.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
67.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  50.000,00
68.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  800.000,00
84.10.10.301.3003.1509  Ampliação, Reforma e Requalificação de Unidade Básica

de Saúde (UBS)
  44505100.00  Obras e Instalações  200.000,00
93.10.08.122.3024.4399  Manutenção e Operação de Equipamentos da Assistência

Social
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  95.325,17
93.10.08.243.3013.6226  Manutenção e Operação de Equipamentos de Proteção

Social Especial a Adolescentes em Medida Sócio-Educativas
  33509200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  10.851,56
93.10.08.243.3023.6221  Manutenção e Operação de Equipamentos de Proteção

Social Especial a Crianças, Adolescentes e Jovens em Risco Social
  33509200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  784,53
93.10.08.244.3023.2020  Serviços de Apoio, Convívio e Inserção Produtiva
  33509200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  74.515,60
93.10.08.244.3023.2021  Centro de Acolhida
  33509200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  414.309,65
93.10.08.244.3023.4308  Manutenção e Operação de Equipamentos de Proteção

Social Especial à População em Situação de Rua
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  1.923.135,34
93.10.08.244.3023.4399  Manutenção e Operação de Equipamentos da Assistência

Social
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  4.634,74
      8.707.070,20

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  3.404.211,19
16.10.12.368.3010.2401  Manutenção e Operação de Centros Educacionais

Unificados Novos (CEU) - Programa de Metas 23.a
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  374.602,48
16.10.12.368.3010.4364  Manutenção e Operação de Centros Educacionais

Unificados (CEU)
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  636.971,52
16.16.12.365.3010.2828  Manutenção e Operação da Rede Parceira - Centro de

Educação Infantil (CEI) - Programa de Metas 14.e
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  160.750,20
24.10.08.244.3023.6166  Programa de Garantia de Renda Familiar Mínima
  33904800.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  1.219.746,04
25.10.13.392.3001.6355  Manutenção e Operação de Bibliotecas Públicas
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  2.811,30
30.10.11.333.3019.8088  Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento dos 

Trabalhadores - Programa de Metas 29.g
  33904800.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  948.381,29
52.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903300.00  Passagens e Despesas com Locomoção  6.367,55
93.10.08.122.3023.4395  Manutenção e Operação de Centro de Referência da

Assistência Social (CRAS)
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.953.228,63
      8.707.070,20

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 6 de no-
vembro de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 6 de novembro de 2020.

DECRETO Nº 59.895, DE 6 DE NOVEMBRO DE 
2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 5.463.000,00 de acordo com a Lei nº 
17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 
2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades do 
Fundo de Desenvolvimento Urbano,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 5.463.000,00 

(cinco milhões e quatrocentos e sessenta e três mil reais), suple-
mentar às seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
98.20.26.785.3009.1097  Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas -

Programa de Metas 12.a
  44905100.08  Obras e Instalações  600.000,00
98.20.26.785.3009.1098  Ampliação, Reforma e Requalificação de Ciclovias,

Ciclofaixas e Ciclorrotas
  44905100.08  Obras e Instalações  4.863.000,00
      5.463.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes do superávit financei-
ro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 6 de no-
vembro de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 6 de novembro de 2020.

DECRETO Nº 59.896, DE 6 DE NOVEMBRO DE 
2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
213.885.287,04 de acordo com a Lei nº 
17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro 
de 2019, e visando possibilitar despesas inerentes às ativida-
des da Secretaria Municipal de Turismo, da Subprefeitura São 
Miguel Paulista, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, da 
Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes e do Fundo 
Municipal de Saúde,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

213.885.287,04 (duzentos e treze milhões e oitocentos e oiten-
ta e cinco mil e duzentos e oitenta e sete reais e quatro centa-
vos), suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
12.10.15.543.3022.1193  Obras e Serviços nas Áreas de Riscos Geológicos
  44905100.00  Obras e Instalações  6.614.899,01
  44909100.00  Sentenças Judiciais  1.282.684,48
20.10.26.453.3009.4701 Compensações tarifárias do sistema de ônibus
 33904100.00 Contribuições 134.704.425,00
63.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de Áreas Verdes e 
  Vegetação Arbórea - Programa de Metas 4.c
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 935.743,16
63.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de Drenagem - 
  Programa de Metas 4.b
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 85.565,86
73.10.13.695.3015.2118 Promoção de Campanhas e Eventos de Interesse 
  do Município
 33913900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.801.525,27
84.10.10.302.3003.2507 Manutenção e Operação de Hospitais
 33503900.21 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 24.460.444,26
   213.885.287,04

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes do superávit financei-
ro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 6 de no-
vembro de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 6 de novembro de 2020.

DECRETO Nº 59.897, DE 6 DE NOVEMBRO DE 
2020

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 1.355.656,73 de acordo com a Lei nº 
17.253, de 26 de dezembro de 2019.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 
2019, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Subprefeitura Cidade Ademar, da Secretaria Municipal de Cultu-
ra, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, 
da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, da Subprefeitura 
Pinheiros, da Subprefeitura Ermelino Matarazzo, da Subprefeitu-
ra M'Boi Mirim, da Subprefeitura Jabaquara e da Subprefeitura 
Itaim Paulista,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 1.355.656,73 

(um milhão e trezentos e cinquenta e cinco mil e seiscentos e 
cinquenta e seis reais e setenta e três centavos), suplementar às 
seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
19.10.27.812.3017.1896  Ampliação, Reforma e Requalificação de Clube da

Comunidade (CDC)
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  90.000,00
19.10.27.812.3017.3512  Ampliação, Reforma e Requalificação de Equipamentos

Esportivos
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  180.000,00
25.10.13.392.3001.6399  Realização de Projetos Culturais
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  148.880,00
34.10.14.422.3018.4319  Políticas, Programas e Ações para a População

LGBTI
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  159.780,00
34.10.14.422.3018.8416  Manutenção e Operação dos Equipamentos Públicos

Voltados ao Atendimento da População LGBTI
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  40.000,00
51.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  74.142,17
54.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  60.000,00
55.10.15.452.3005.2705  Manutenção e Operação de Áreas Verdes e Vegetação

Arbórea - Programa de Metas 4.c
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
56.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  50.000,00
58.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  62.854,56
62.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  357.000,00
64.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  33.000,00
      1.355.656,73

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2165  E517 - Fornecimento de Infraestrutura e Serviços para

Realização da Tradicional Corrida de Rua XIX TROFÉU 
DA INDEPENDÊNCIA

  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  50.000,00
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  878.876,73
12.10.15.452.3005.1733  E507 - Vídeo Prospecção para Diagnóstico Termítico das

Árvores Viárias da Cidade de São Paulo
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
34.10.14.422.3018.4319  Políticas, Programas e Ações para a População

LGBTI
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  159.780,00
54.10.15.451.3022.1586  E6943 - Praça Antonio Bento de Andrade - Campo Grande -

Instalação de Aparelhos de Ginástica e Playground
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  30.000,00
54.10.17.451.3022.1557  E6878 - Obras de Drenagem e Vazão de Águas Pluviais em

Área Sujeita a Enchentes - Córrego Poli, no Jardim Bélgica
  44905100.00  Obras e Instalações  30.000,00
59.10.15.451.3022.1517  E1317 - Reformas, Melhorias e Revitalização e ou

Instalação de Equipamentos em Áreas Públicas no 
Âmbito da Subprefeitura Aricanduva/Vila Formosa

  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  57.000,00
73.10.13.695.3015.2118  Promoção de Campanhas e Eventos de Interesse do

Município
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  50.000,00
      1.355.656,73

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 6 de no-
vembro de 2020, 467º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 6 de novembro de 2020.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 5 DE 
NOVEMBRO DE 2020

DECRETO Nº 59.886, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020
No artigo 31, leia-se como segue e não como constou:
Art. 31. Este decreto entra em vigor na data de sua publica-

ção, revogado o artigo 17 do Decreto nº 57.377, de 2016.

 PORTARIAS
 PORTARIA 1174, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

PROCESSO SEI 6019.2020/0003043-0
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora RIVANILDE SOUZA, RF 635.581.1, a 

partir de 04/11/2020, do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. 
DAI-05, da Divisão de Gestão de Pessoas, da Coordenação de 
Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de Esportes 
e Lazer, vaga 11132, constante do Decreto 57.845/17, Anexo II, 
Tabela "F" e da Lei 16.974/18, Artigo 37, Anexo II, tendo em 
vista sua aposentadoria.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de no-
vembro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 1175, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

PROCESSO SEI 6019.2020/0002994-6
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente a Portaria 1145-PREF, de 27 de ou-

tubro de 2020, publicada no DOC de 28 de outubro de 2020, 
vaga 15304.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de no-
vembro de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 730-

PREF, ITEM 26, DE 27/10/2020, PUBLICADO NO 
DOC DE 28/10/2020

PROCESSO SEI 6210.2020/0009518-1
É o Título de Nomeação em referência apostilado para 

consignar que a nomeação da senhora AMANDA BARBOSA 
MONTEIRO VASQUES PEREIRA, RF 877.899.0, vínculo 1, é, 
excepcionalmente, a partir de 06/10/2020, e não como constou.

FELIPE AMÉRICO PITA, Chefe de Gabinete do Prefeito - 
Substituto


